
 

 
 

Муниципальное образование «Котлас» 
Собрание депутатов третьего созыва 

 Двадцать четвёртая сессия 
 

РЕШЕНИЕ 
 
 
 
От  « 20 » сентября 2007 г.        №  471  . 
 
 
 
Об утверждении муниципальной 
целевой программы 
«Укрепление и развитие 
социального института семьи в 
МО «Котлас» на 2008-2010 годы» 
 
 
 

В целях увеличения значения социального института семьи в МО «Котлас» и в 
соответствии с «Концепцией семейной политики и демографического развития 
Архангельской области», утверждённой Постановлением Администрации Архангельской 
области от 12 декабря 2006 года № 51-па, Собрание депутатов МО «Котлас» решает: 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную целевую программу «Укрепление и 
развитие социального института семьи в МО «Котлас» на 2008-2010 годы». 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента его утверждения. 
 
 
 
 
 
Глава МО «Котлас»                                                                                             С.Н. Мелентьев



                                                                       Утверждена решением Собрания депутатов    МО «Котлас» 
от « 20 »  сентября          2007 г.      №  471  . 

 
МУНИЦИПАЛЬНАЯ  

ЦЕЛЕВАЯ  ПРОГРАММА 
 

«УКРЕПЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ СОЦИАЛЬНОГО ИНСТИТУТА СЕМЬИ  В МО 
«КОТЛАС» НА 2008-2010 ГОДЫ» 

 
ПАСПОРТ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ «УКРЕПЛЕНИЕ И РАЗВИТИЕ 
СОЦИАЛЬНОГО ИНСТИТУТА СЕМЬИ В  МО «КОТЛАС» НА 2008-2010 ГОДЫ» 

 
 

Наименование 
Программы 

Муниципальная целевая программа «Укрепление и развитие 
социального института семьи в МО «Котлас» на 2008-2010 
годы» (далее – Программа). 
 

Дата утверждения 
Программы 

   

Основание разработки 
Программы 

Конституция Российской Федерации (принята всенародным 
голосованием 12 декабря 1993 г.); 
Семейный Кодекс Российской Федерации  
от 29.12.1995г. № 223-ФЗ (принят ГД ФС РФ 08.12.1995 г.); 
Послание Президента Российской Федерации Федеральному 
Собранию Российской Федерации (от 26 апреля 2007 г.); 
Постановление администрации Архангельской области от 12 
декабря 2006 г. № 51-па «О концепции семейной политики и 
демографического развития Архангельской области»; 
Послание Главы администрации Архангельской области 
областному Собранию депутатов (июнь 2007 г.). 
 

Инициатор Программы Администрация муниципального образования «Котлас». 

Разработчик Программы Управление по социальным вопросам администрации 
муниципального образования  «Котлас». 
 

Координатор Программы Заместитель Главы администрации МО «Котлас», начальник 
Управления по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас». 
 

Цель и задачи Программы - Укрепление социальной значимости семьи как основного  
общественного института; 
- обучение сотрудников организаций, работающих с семьёй, 
обобщение и распространение положительного семейного 
опыта; 
- координация усилий учреждений социальной 
направленности по реализации семейной политики; 
- профилактика заболеваемости и снижение смертности 
населения; 
- поддержка социально-значимых инициатив в отношении 
семей; 
- поддержка семейных традиций; 
- профилактика социального сиротства, обеспечение 
преимущественного воспитания в семейных условиях детей-
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
- разработка механизмов повышения качества социальной 
защищённости семьи. 



 

Сроки и этапы реализации 
Программы 

2008-2010 годы 

Исполнители  Управление по социальным вопросам администрации МО 
«Котлас», учреждения социальной направленности, 
расположенные на территории МО «Котлас». 

Объёмы и источники 
финансирования 

Финансовое обеспечение программных мероприятий 
осуществляется в рамках ежегодно утверждаемого бюджета 
муниципального образования «Котлас» 
Общий объем финансирования Программы – 5901,00 т.р. (в 
ценах текущего года),   
в том числе: 
средств местного бюджета  
- 2008 год – 1374,00 т.р. 
- 2009 год – 2239,5 т.р. 
- 2010 год – 2175,00 т.р. 
привлеченных средств 
- 2008 год – 30,00 т.р. 
- 2009 год – 37,50 т.р. 
- 2010 год – 45,00 т.р. 
Объёмы финансирования носят прогнозный характер и 
подлежат ежегодному уточнению при формировании 
очередного бюджета МО «Котлас». 

Ожидаемые конечные 
результаты реализации 
Программы 

- Повышение качества квалификации сотрудников 
организаций, работающих с семьёй. Пропаганда лучшего 
опыта семейного воспитания; 
- чёткое информирование населения о деятельности 
учреждений по направлениям работы с семьёй; 
- улучшение показателей здоровья населения (не только 
физического, но и нравственного); 
- интеграция семей к участию в общественной жизни, 
повседневной активности (увеличение количества семей, 
участвующих в общегородских мероприятиях, в том числе 
семей старшего поколения; создание условий для творческой 
реабилитации людей с ограниченными возможностями и 
т.п.); 
- возрождение семейных традиций (повышение статуса 
благополучной семьи; общественной значимости труда 
родителей по воспитанию детей); 
- увеличение количества детей-сирот, воспитывающихся в 
семейных условиях; 
- стабилизация семейных отношений в социально - 
неблагополучных семьях, семьях, имеющих инвалида, 
многодетных семьях. 
 

Система организации  
контроля за исполнением 
Программы 

Организация контроля осуществляется в соответствии с 
Положением о муниципальных целевых Программах. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



1. Содержание проблемы 
и обоснование необходимости её решения программными методами 

 
26 апреля 2007 года Президент Российской Федерации в Послании к Федеральному Собранию 

Российской Федерации обратился с предложением  поддержать инициативу об объявлении 2008 года Годом 
семьи в России.  

В июне 2007 года Глава администрации Архангельской области в Послании к областному Собранию 
депутатов обозначил ряд социальных проблем и путей их решения. В Послании сказано, что для реализации 
приоритетных направлений развития Архангельской области необходимо возрождать семейные ценности, 
исторические традиции, восстанавливать престиж полной семьи, имеющей двух и более детей, поднимать 
родительский авторитет, обеспечивать гарантии защиты семьи, материнства, отцовства и детства. 

Муниципальная целевая программа «Укрепление и развитие социального института семьи в  МО 
«Котлас» на 2008-2010 годы  (далее – Программа) разработана в соответствии с «Концепцией семейной 
политики и демографического развития Архангельской области» и действующими нормативно-правовыми 
актами федерального и регионального уровней. 

Семейная политика объединяет в себе концептуальное обоснование воздействия на основные тенденции 
объективного развития семьи, комплекс организационных мер по осуществлению её задач и по формированию 
необходимых для этого управленческих и функциональных структур и кадрового потенциала.  

Одной из основных проблем социально-экономического развития муниципального образования «Котлас», 
носящей системный характер, являются демографические проблемы. Несмотря на увеличение рождаемости 
населения, число умерших превышает число родившихся. Продолжается процесс старения населения. 
Существующая ситуация сложилась вследствие объективных причин. Детей военного поколения было 
значительно меньше, чем родившихся до и после Великой Отечественной войны. Сегодня в репродуктивном 
возрасте находятся правнуки военного поколения.  

Реалистичной и отвечающей современным представлениям о сущности демократического гражданского 
общества является такая постановка задач семейной политики, которая имеет своей целью оказание помощи 
существующим семьям, их стабилизацию, содействие социальному развитию всех их членов, в первую очередь 
детей.  
Семья – это мир ребёнка, его тыл во взрослой жизни.  

Социальный институт - семья – основанная на браке или кровном родстве малая группа, члены которой 
объединены совместным проживанием и ведением домашнего хозяйства, эмоциональной связью, взаимными 
обязанностями по отношению друг к другу. Основа всех настроений в будущем человека всегда заложена в 
семье. 

Наиболее распространённый тип семьи сегодня - состоящая из одной пары супругов с детьми либо без 
детей. Семья становится неполной в результате развода, либо овдовения или рождения ребёнка у не состоящей в 
браке матери. В результате всех этих причин абсолютно преобладают неполные материнские семьи. 

Сравнительно малую долю в общем количестве семей в настоящее время занимают расширенные семьи 
(если в семье несколько семейных ядер - прародители, их дети и внуки, либо семья братьев и сестёр). 

Значительный положительный фактор, имеющийся сегодня - наличие активного старшего поколения, 
способного воспитать крепкую семью. Позитивное влияние на воспитание подрастающего поколения оказывают 
действующие на территории МО «Котлас» ветеранские организации, лидерами которых являются Совет 
ветеранов войны и труда и Комитет ветеранов войны и военной службы. Старшее поколение в семье выступает в 
роли не только воспитателей, но и ретрансляторов семейной культуры и собственного культурного статуса.  

Сегодня, как никогда, велика роль старшего поколения в передаче положительного семейного опыта. 
Нестабильность семейного образа жизни, нарастание кризисных явлений, которые лишь отчасти 

обусловлены социально-экономическими трудностями, переживаемыми сегодня обществом, выражается, прежде 
всего, в возрастании числа разводов и опасности развода для каждой семьи (рис. 1).   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 1.  Количество зарегистрированных браков и разводов 

559

735 736

404 400 430

0
100
200
300
400
500
600
700
800

2004 г. 2005 г. 2006 г.

Количество зарегистрированных браков

Количество зарегистрированных разводов



Нестабильность  проявляется также в постоянном сокращении числа детей на каждую семейную пару, о 
чём ярко свидетельствуют следующие данные. 

В 2006 году количество зарегистрированных рождений – 1171, из них: 
1-й ребёнок в семье – 710 
2-й ребёнок в  семье – 365 
3-й ребёнок в семье – 75 
4-й ребёнок в семье – 15 
5-й ребёнок в семье – 6 
6-й ребёнок в семье – 1 
 Увеличение рождаемости за период с 2004 по 2006 годы происходит столь незначительно (рис. 2), что не 
оказывает существенного влияния на общую демографическую ситуацию. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 2. Количество родившихся в  родильном отделении МУЗ «КЦГБ» 2004-2006 гг. 
Сегодня большинство семей, проживающих на территории МО «Котлас», являются малодетными. 

Переход от малодетной к однодетной семье вызван не экономическими, а, в первую очередь, социальными 
причинами, т.к. все прежде имевшиеся внешние побуждения к многодетности отошли в прошлое. Сегодня семьи 
имеют потребность преимущественно в одном ребёнке, а не в нескольких, но средства и силы, которые они 
считают необходимым вложить в этого ребёнка, резко возрастают. 

На 01.01.2007 г. количество многодетных семей в МО «Котлас» составляло – 195 (рис.3), из них: 
173 семьи с тремя детьми;  
17 семей с четырьмя детьми; 
 5 семей с пятью и более детьми. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Рис. 3. Количество многодетных семей в МО «Котлас» на 01.01.2007 г. 
 
Происходит рост внебрачной доли рождаемости. На начало 2007 года по данным ГУ «Отделение 

социальной защиты населения по г. Котласу» количество одиноких матерей – 881. Рождение ребёнка вне 
зарегистрированного брака своих родителей отчасти можно объяснить ослаблением внешнего давления 
моральных норм и более либеральным отношением к внебрачным детям. Но нередко здесь сказывается 
кризисное стремление минимизировать семью: мужчины не считают себя обязанными связывать жизнь с 
женщиной и своим ребёнком, хотя порой соглашаются зарегистрировать себя в качестве отцов и оказывать 
материальную помощь. Это может быть фактический брак со свойственным ему наличием ряда семейных связей, 
но с общей неустойчивостью отношений. Рожающие вне брака женщины часто относятся к социально 
ущемлённым слоям населения. 

Рождение внебрачного ребёнка у несовершеннолетней женщины – актуальная проблема. 
Количество несовершеннолетних рожениц (в возрасте 15 - 17 лет): 
2004 г. – 9 чел. 
2005 г. – 19 чел. 
2006 г. – 24 чел. 

175

173

с тремя детьми
с четырьмя детьми
с пятью и более детьми

548

525

592

532

617

555

0

200

400

600

800

1000

1200

2004 2005 2006

дев очек

мальчиков



Результатом подобного положения в области семейной политики является большое число социально-
незащищённых детей, детей-сирот. 

Количество детей, находящихся под опекой: 
в 2004 году – 194, 
в 2005 году – 180, 
в 2006 году – 175.   
Снижение количества детей, находящихся под опекой, связано с тем, что  требования к подбору 

кандидатов в опекуны стали более жёсткими. 
 

 
Таблица 1. Формы устройства детей 

 
Количество детей, устроенных в текущему году Год 

Опека Госучреждение 
Приёмная 

семья  
(текущий год) 

2004 24 24 - 
2005 26 28 2 
2006 21 32 1 

 
Ситуация, к сожалению, не улучшается. Количество родителей, которые уклоняющихся от выполнения 

родительских обязанностей, остаётся на прежнем уровне. 
Количество выявленных детей, оставшихся без попечения родителей: 
в 2004 году – 63, 
в 2005 году – 59, 
в 2006 году – 69. 
Согласие на усыновление своих детей другими лицами в родильном отделении дают в основном молодые 

одинокие матери в возрасте до 25 лет, с основным общим образованием, отсутствием специальности, не 
имеющие собственного жилья. 

 
Таблица 2. Количество детей, оставшихся без попечения родителей 

 
2002 г. 2003 г. 2004 г. 2005 г. 2006 г. 

56,  
из них 7 – 
отказные 

73,  
из них 5 - 
отказные 

63,  
из них 9 - 
отказные 

59,  
из них 13 - 
отказные 

69,  
из них 12 - 
отказные 

 
Наконец, признаком нестабильности семейного образа жизни можно считать утверждение в качестве 

устойчивого сценария существование вне семьи. 
В МО «Котлас» подобные тенденции набирают силу. Воздержание от создания семьи, откладывание 

рождения ребёнка, предпочтение фактического, а не юридического брака – симптомы внешнего социально-
экономического неблагополучия. 

На 15.01.2007 г. в МО «Котлас» проживает 137 семей, находящихся в социально опасном положении, в 
которых воспитывается 221 ребёнок. 

Малообеспеченные семьи; семьи с избыточной иждивенческой нагрузкой, т.е. многодетные или имеющие 
в своём составе инвалидов; воспитывающие детей-инвалидов; неполные; военнослужащих срочной службы; 
безработных – это семьи потенциального социального риска. 

Потенциальный социальный риск может реализоваться в неблагоприятных экономических и 
психологических условиях для воспитания детей, конфликтах, пьянстве, алкогольной и наркотической 
зависимости её членов, жестоком обращении внутри семьи, прежде всего, по отношению к детям. Одним из 
типичных вариантов поведения в социально - неблагополучной семье является оставление родителями без 
попечения несовершеннолетних и не способных к самостоятельному существованию детей и других членов 
семьи, а также выталкивание детей на улицу, склонение или побуждение их к асоциальному образу жизни. 

Социально-неблагополучные семьи включают в себя не только семьи, находящиеся в социально опасном 
положении, но и семьи группы риска. 

Количество социально- неблагополучных семей: 
2004 г. – 307 семей, в них детей – 493; 
2005 г. – 250 семей, в них детей – 422; 
2006 г. – 208 семей, в них детей – 312. 
Количество получателей детских пособий - 3800. 
Социальная работа оказывает содействие в разрешении основных проблем, прежде всего, семей «группы 

риска». Традиции социальной защищённости проявляются, преимущественно, по отношению к семьям, в 
которых проживает инвалид. 



 Семьи инвалидов характеризуются экономическими трудностями, связанными с распадом 
производственной системы, основанной прежде на труде инвалидов, ограниченной трудоспособностью и 
адаптационной способностью её членов, их слабой интеграцией в общество. 
 
Таблица 3. Количество освидетельствованных  граждан ФГУ «Главное бюро медико-социальной экспертизы по 

Архангельской области» Филиал № 14 
 

Человек 2003 г. 2004 г. 2005 г. 
Количество 
освидетельствованных 

 
3956 

 
4024 

 
4720 

Первично признано  
инвалидами 

 
877 

 
946 

 
1030 

Повторно признано 
инвалидами 

 
1451 

 
1410 

 
1244 

 
 Семьи, воспитывающие детей-инвалидов, нуждаются в серьёзной помощи. Сеть учреждений, 
оказывающих родителям помощь в этой деятельности, недостаточно развита. В таких семьях намного выше 
уровень разводов. Дети-инвалиды, лишенные квалифицированной помощи по реабилитации, порой ведут 
биологическое существование и не получают тех навыков и умений, которые могут помочь им хотя бы в 
самообслуживании. 
 На территории МО «Котлас» разработан и реализуется ряд программ социальной направленности: 

«Развитие образования МО «Котлас» (2006-2010 годы); 
«Программа развития здравоохранения МО «Котлас» (2006-2008 годы); 
«Развитие физкультурно-спортивной работы по месту жительства «Спортивный город» (2006-2009 годы); 
«Молодёжь Котласа» (2006-2008 годы); 
«Патриотическое воспитание граждан Российской Федерации в МО «Котлас» (2006-2010 годы). 
Дополнительно требуется программа, которая позволила бы влиять на изменение параметров поведения 

семейного института: процесс становления семьи, личности в семье, изменения отношения к себе, к 
окружающему миру, получение эмоциональной поддержки в семье, заботе о детях, уважения к старшему 
поколению, возрождения ценности семьи и добротных позитивных воспитательных семейных традиций. 

 
2. Основные цели, задачи и сроки реализации программы 

 
Программа сосредоточена на достижение цели: 
- укрепление социальной значимости семьи как основного общественного института; 
и решение следующих задач: 
- обучение сотрудников организаций, работающих с семьёй, обобщение и распространение 

положительного семейного опыта; 
- координация усилий учреждений социальной направленности по реализации семейной политики; 
- профилактика заболеваемости и снижение смертности населения; 
- поддержка социально-значимых инициатив в отношении семей; 
- поддержка семейных традиций; 
- профилактика социального сиротства, обеспечение преимущественного воспитания в семейных 

условиях детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
- разработка механизмов повышения качества социальной защищённости семьи. 
Сроки реализации программы: 
Реализация Программы осуществляется в течение 2008-2010 гг. 
 

3. Ресурсное обеспечение программы 
 

Для реализации программы необходимо финансирование из средств местного бюджета. Также 
планируется привлечение внебюджетных средств.  

В связи с тем, что данная программа является социально-направленной, организации всех форм 
собственности идут навстречу просьбам учреждений-организаторов об оказании спонсорской помощи, особенно 
при проведении  мероприятий общегородского уровня, направленных на вовлечение в общественную жизнь 
детей, инвалидов, граждан старшего поколения. Привлечённые средства будут расходоваться на частичное 
покрытие расходов при проведении запланированных мероприятий. 

 
4. Механизм реализации программы 

 
Реализация Программы предполагает: 

 а) координацию и взаимодействие органов местного самоуправления муниципального образования 
«Котлас», подведомственных им организаций; 



 б) организацию взаимодействия учреждений социальной направленности, расположенных на территории 
МО «Котлас»; 
 в) осуществление финансирования программы за счёт средств, предусмотренных местным бюджетом; 
 г) привлечение внебюджетных средств для дополнительного финансирования мероприятий по 
осуществлению семейной политики на территории МО «Котлас»;  
 д) проведение семинаров, круглых столов и других обучающих мероприятий по проблемам семьи; 
 е) привлечение средств массовой информации для освещения вопросов, связанных с формированием 
семьи, пропагандой здорового образа жизни, физическим и духовно-нравственным воспитанием детей. 
 Руководителем целевой программы является заместитель Главы администрации МО «Котлас», начальник 
Управления по социальным вопросам. Руководитель целевой программы несёт персональную ответственность за 
реализацию программы, рациональное использование выделяемых на её выполнение финансовых средств, 
определяет формы и методы управления реализацией программы. 
 

5. Организация управления программой и контроль за ходом её реализации 
 

Текущее управление реализацией программы осуществляется Управлением по социальным вопросам 
администрации МО «Котлас». 
 Управление по социальным вопросам администрации МО «Котлас» осуществляет контроль за ходом 
реализации программы, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных 
мероприятий, целевому и эффективному расходованию бюджетных средств, разрабатывает и представляет в 
установленном порядке бюджетные заявки на ассигнования из местного бюджета для финансирования 
программы на очередной финансовый год, предоставляет информацию о ходе реализации программы за 
очередной квартал и год. 

6. Оценка эффективности реализации программы 
 

Эффективность реализации Программы выражается в создании условий для укрепления внутрисемейных 
отношений через совместную деятельность: 
 - укрепление семейных отношений и снижение уровня социальной напряжённости в обществе; 

- воспитание у граждан чувства ответственности перед семьёй и обществом; укрепление взаимопомощи и 
ответственности перед семьёй всех её членов; укрепление и развитие семейных отношений на принципах морали; 

- снижение социального сиротства; 
- упорядочение системы мер, проводимых органами местного самоуправления во взаимодействии с 

правоохранительными органами, учреждениями образования, здравоохранения, социальной защиты населения, 
молодёжными и иными общественными объединениями; 

- востребованность старшего поколения; в передаче положительного семейного опыта; 
- повышение качества жизни семей МО «Котлас» (путём удовлетворения духовных потребностей, 

самоактуализации,  укрепления здоровья). 
Реализация программных мероприятий позволит влиять на процессы воспитания и социализации, 

социальной мобильности, положительных демографических изменений. 
Изменение параметров поведения семейного института, взаимоотношения различных групп семей дадут 

позитивные результаты  для общественной жизни города. 
 

7. Система программных мероприятий 
 

 Система программных мероприятий предусматривает решение задач, направленных на достижение 
поставленной Программой цели. 
 В программе предусмотрены разделы: 
 Организационное сопровождение программы. Методическое обеспечение работы с семьёй и детьми. 
 Здоровая семья - здоровое поколение. 
 Поддержка, пропаганда и стимулирование инициатив, направленных на укрепление авторитета семьи в 
обществе. 

 
 
 
 



8. Перечень мероприятий программы 

      
      

№ 
п/п Наименование мероприятия 

Сроки 
выпол
нения 

Содержание мероприятия Ожидаемые результаты Ответственны
й исполнитель 

1 2 3 4 5 6 
Раздел І. Организационное сопровождение программы. Методическое обеспечение работы с семьёй и 

детьми   

1.1. 

Создание органа, 
координирующего работу 
учреждений разных форм 
собственности в части 
реализации семейной 
политики. 

2008 

Организация работы 
постоянно действующего 
совещательного органа, 
уполномоченного оказывать 
помощь в формировании и 
проведении 
государственной политики, 
направленной на 
укрепление семьи. 

Коллегиальное решение наиболее 
важных вопросов, касающихся 
реализации семейной политики на 
территории МО "Котлас"; 
содействие организациям в 
реализации их инициатив, 
направленных на решение проблем 
семей. 

Администраци
я МО "Котлас" 

1.2. 
Информационное 
сопровождение реализации 
Программы. 

2008-
2010 

Участие в просвещении 
населения: освещение в 
местных средствах 
информации проблем по 
вопросам положения 
женщин в обществе, семьи и 
детства и т.п.; организация и 
проведение "круглых 
столов"; проведение лекций; 
разработка памяток; 
информационных листовок; 
ведение санитарно-
просветительной работы 
среди родителей и детей о 
вреде курения, алкоголизма, 
наркомании, ВИЧ-инфекций 
и заболеваний, 
передаваемых половым 
путём и др.  

Повышение компетентности 
(уровня грамотности) населения по 
вопросам здоровья семьи, 
контрацепции, заболеваний, 
передающихся половым путём; 
повышение компетентности 
специалистов, работающих по 
профилактике наркомании, 
алкоголизма, курения, ВИЧ по 
вопросам охраны репродуктивного 
здоровья и безопасного 
материнства (юридической, 
медицинской и т.п.). Пропаганда 
лучшего опыта семейного 
воспитания в МО "Котлас". 

СМИ, 
Управление 
по 
социальным 
вопросам 

1.3. Учреждение  Центра помощи 
семьям (далее Центр) 2008 

Проведение 
организационных 
мероприятий по открытию 
Центра: разработка 
нормативно-правовой базы 
в т.ч. Устава, разработка и 
утверждение программы 
деятельности Центра, 
решение вопросов по 
размещению Центра, 
разработка штатного 
расписания Центра 

    2009 Принятие решения об 
открытии Центра 

Квалифицированное и 
своевременное оказание 
населению различных видов 
социально-психологической, 
педагогической и юридической 
помощи. 

Администраци
я МО "Котлас" 



1.4. 

Организация деятельности 
опорных образовательных 
учреждений по работе с 
семьёй. 

2008-
2010 

Проведение семинаров, 
семинаров-практикумов, 
дней творчества и др. по 
использованию 
инновационных форм и 
методов по работе с семьёй. 

Повышение эффективности работы 
образовательных учреждений с 
семьёй, обобщение и 
распространение опыта по 
использованию инновационных 
технологий в работе с семьёй; 
увеличение количества 
инновационных разработок, 
готовых к внедрению в широкую 
практику в образовательных 
учреждениях на 10%. 

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

1.5. 
Разработка и утверждение 
Положения о приёмной (в т.ч. 
опекунской и пр.) семье. 

2008 

Алгоритм работы по 
созданию и сопровождению 
приёмных, опекунских и 
патронатных семей. 

Привлечение средств для 
дополнительных выплат на детей 
из опекунских (приёмных, 
патронатных) семей в целях 
организации досуга и летнего 
отдыха. 

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

1.6. 

Организация обучения 
родителей,специалистов всех 
ведомств, работающих с 
семьёй. 

2008 

Приобретение и 
использование в работе 
компьютерной программы 
диагностики 
взаимоотношений 
"Социометрия" в ЦДК. 
Курсовая подготовка 
специалиста в области 
взаимоотношений педагогов 
с детьми, родителей с 
детьми. 

100% охват диагностикой учащихся 
с низким социальным статусом в 
группе сверстников и высоким 
уровнем тревожности.   

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

    2008-
2010 

Курсы, стажировки, 
семинары специалистов 
здравоохранения, 
работающих с семьёй. 

Отдел 
здравоохране
ния 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

    ежеме
-сячно 

Организация и проведение 
семинаров-практикумов, в 
том числе 
межведомственных, 
осуществляющих 
социально-педагогическую 
помощь семье. 

Повышение квалификации 
специалистов, работающих с 
семьёй. 

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

2009 

Конкурс сценариев "Лучшие 
сценарии культурно-
массовых мероприятий 
"Семь - Я", "День Матери" и 
др. 

Выпуск сборника сценариев по 
работе с семьёй, рост количества 
мероприятий с семьей в 
образовательных учреждениях на 
25%. 

2008-
2010 

Разработка и включение в 
учебный процесс 
элективного курса  "Этика и 
психология семейной 
жизни". 

Охват 80% учащихся 9-11 классов.  

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

    

2008-
2010 

Проведение бесед для 
обучающихся и их 
родителей в 
образовательных 
учреждениях по 
формированию здорового 
образа жизни. 

Увеличение объёмов профилактики 
заболеваний и повышение 
заинтересованности граждан в 
сохранении и укреплении своего 
здоровья. 

Отдел 
здравоохране
ния 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

    2009 

Проведение городской 
научно-практической 
конференции "Пути и 
средства оптимизации 
работы с семьёй на 
муниципальном уровне" 

Выпуск сборника по итогам работы 
конференции. Увеличение 
количества родителей, 
привлекаемых к проведению 
общешкольных мероприятий на 
33%. 

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам, 
Отдел 
здравоохране



ния 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

    2008-
2010 

Выпуск брошюры "Права и 
обязанности (льготы)" для 
опекунов (попечителей), 
приёмных родителей, 
патронатных воспитателей и 
их воспитанников из числа 
детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения 
родителей. 

Повышение правовой 
компетентности у лиц из числа 
детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей. 

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

Раздел II. Здоровья семья - здоровое поколение   

2.1. Улучшение репродуктивного 
здоровья населения 

2008-
2010 

Проведение мероприятий с 
подростками, направленных 
на формирование 
ответственного отношения к 
своему репродуктивному 
здоровью. 

Улучшение качества жизни 
населения; увеличение 
доступности и качества 
медицинской помощи населению 
МО "Котлас".  

Отдел 
здравоохране
ния 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

     
Пролечивание в санатории 
"Заря" беременных женщин 
с патологией. 

Ежегодно 10 беременных женщин   

     

Исследование крови на 
заболевания передающиеся 
половым путем у 
беременных женщин из 
числа малоимущих семей. 

  

     

Внедрение современных 
технологий, принципов 
бережного родоразрешения, 
семейно-ориентированных 
родов. 

Уменьшение количества детей, 
рождённых с пороками развития, 
предотвращение детской 
инвалидности и смертности от 
врождённых пороков развития. 

  

     

Работа по поддержке, 
охране и поощрению 
грудного вскармливания 
(приобретение 
видеофильмов). 

Снижение предотвратимых потерь 
здоровья детей.   

    2008 

Проведение мониторинга 
состояния здоровья и 
физического развития детей 
(по данным 
профилактических осмотров 
по школам, ДОУ). 

Анализ результатов мониторинга 
состояния здоровья и физического 
развития детей, разработка 
системы мер по выявленным 
нарушениям. 

  

    2008-
2010 

Внедрение медико-
технологических стандартов 
оказания акушерско-
гинекологической помощи. 

Улучшение организации оказания 
акушерской гинекологической 
помощи. 

  

2.2. Восстановительное лечение 
и оздоровление детей. 

2008-
2010 

Приобретение 
дополнительных путёвок на 
санаторно-курортное 
лечение детям из 
асоциальных и 
малообеспеченных семей. 

Дополнительное оздоровление 24 
детей ежегодно. 

 Отдел 
здравоохране
ния 
Управления 
по 
социальным 
вопросам    



2.3. 

Организация деятельности 
на базе детской поликлиники 
МУЗ "КЦГБ" кабинета по 
реабилитации детей-
инвалидов. 

2008 
Обучение специалистов по 
работе с детьми-
инвалидами. 

Активизация работы с семьёй, 
имеющей детей-инвалидов, 
обеспечение квалифицированной 
медицинской помощи детям-
инвалидам. 

Отдел 
здравоохране
ния 
Управления 
по 
социальным 
вопросам  

2.4. 

Организация совместной 
деятельности учреждений 
здравоохранения и 
образования по охране 
здоровья детей и подростков 
в образовательных 
учреждениях. 

2008 

Приобретение и ведение 
медицинской карты формы № 
026/у-2000, утвержденной 
Минздравом РФ 

      
Разработка и ведение 
программы оздоровления 
школьников. 

Создание системы мер в 
образовательных учреждениях по 
профилактике заболеваний 

Отдел 
образования 
Управления 

по 
социальным 

вопросам 
Отдел 

здравоохране
ния 

Управления 
по 

социальным 
воросам 

Раздел III. Поддержка, пропаганда и стимулирование инициатив, направленных на укрепление авторитета 
семьи в обществе   

3.1. 

Формирование учреждениям 
социально-творческих 
заказов на организацию 
работы с семьёй. 

2008-
2010 

Формирование ежегодного 
плана работы учреждений, 
подведомственных 
Управлению по социальным 
вопросам, и его реализация. 

Расширение сферы спектра услуг, 
предоставляемых семьям. Рост 
количества потребителей 
социальных услуг среди семей. 

3.1.
1. 

Организация конкурсов 
проектов в области семейной 
политики. 

2008-
2010 

Реализация мер, 
направленных на 
стимулирование инициатив 
в области семейной 
политики. Проведение 
конкурсов по разработке и 
реализации программ в 
области укрепления 
института семьи и решения 
её проблем, направленных 
на пропаганду семейного 
благополучия, поддержку 
социально-незащищенных 
семей, организацию работы 
семейных клубов и др. 

Привлечение внимания 
общественности к проблемам 
семьи. Стимулирование 
учреждений по выявлению новых 
форм и методов работы с семьёй. 
Обеспечение эффективного 
решения проблем семьи. 
Привлечение семей к участию в 
разработке и участию в реализации 
проекта.  

3.1.
2. 

Поддержка инициатив по 
организации семейного 
досуга. 

2008-
2010 

Организация и проведение 
мероприятий, посвящённых 
семейным праздникам - дни 
семейного отдыха, 
торжественные вечера, 
чествование пар, проживших 
50 лет и более,День 
пожилых людей, День 
матери, праздники 
туристской и спортивной 
направленности, праздники 
микрорайонов, фестивали, 
конкурсы, общегородские 
акции ("Умка", "Крылья 
души" и др.). Участие 
представителей МО "Котлас" 
в областных фестивалях, 
конкурсах, спартакиадах, 
торжественных 
мероприятиях. Организация 
поздравления инвалидов на 
дому и т.п.                   

Повышение роли и статуса семьи. 
Передача положительного опыта 
семейных отношений. Обеспечение 
занятости детей и подростков в 
свободное от посещения 
образовательных учреждений 
время. Профилактика 
правонарушений. Сплочение 
жителей микрорайонов. Развитие 
способностей людей с 
ограниченными возможностями к 
интеграции в обществе, участию в 
общественной повседневной 
активности. Увеличение количества 
семей - посетителей досуговых 
учреждений. 

Управление 
по 
социальным 
вопросам 

3.2. Оказание социальной 
поддержки семье.         



3.2.
1. 

Оказание адресной 
материальной поддержки 
социально-незащищённым 
группам семей. 

2008-
2010 

Оказание социальной 
помощи гражданам, 
зарегистрированным на 
территории МО "Котлас", 
попавшим в трудную 
жизненную ситуацию. 

Снятие социальной напряжённости 
среди лиц, попавших в трудную 
жизненную ситуацию (поддержка и 
оказание помощи в 
трудоустройстве членам 
социально-незащищённых семей, 
которым трудно найти работу; 
поддержка детей-сирот, детей-
инвалидов; поздравление 
долгожителей и т.п.). 

  

3.2.
2. 

Формирование системы льгот 
на услуги, предоставляемые 
муниципальными 
учреждениями социальной 
направленности, при 
семейном посещении 
учреждений. 

2008-
2010 

Формирование реестра 
льгот на услуги в 
муниципальных 
учреждениях образования, 
культуры, спорта, 
здравоохранения при 
посещении их семьями 
(льготная стоимость услуг, 
удобное время для 
семейных посещений и т.п.) 

Стимулирование активности 
разновозрастных семей на 
поддержание здорового образа 
жизни, участие в совместных 
мероприятиях. 

Управление 
по 
социальным 
вопросам 

3.2.
3. 

Психолого-педагогический 
патронаж. 

2008-
2010 

ежеме
сячно 

Патронаж социально-
неблагополучных семей, 
состоящих на учёте в ООП. 

Социальная адаптация и 
реабилитация семьи в социуме. 
Снижение количества социально-
неблагополчных семей на 14%. 
Снижение количества 
административных протоколов за 
уклонение от воспитания на 10%. 
Снижение количества дел, 
рассматриваемых в суде по 
лишению родительских прав на 10-
15%. 

    

2 раза 
в год 
(май, 
декаб

рь) 

Патронаж опекунских, 
приёмных и патронатных 
семей. 

Создание оптимального психолого-
педагогического и социального 
режима для воспитания, обучения, 
охраны здоровья детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения 
родителей; снижение количества 
конфликтных ситуаций в семье 
подопечного на 4%. 

Отдел 
образования 
Управления 
по 
социальным 
вопросам 

      
Объёмы финансового обеспечения носят прогнозный характер. Ежегодное финансовое обеспечение программы 
определяется финансированием сводного плана, ежегодно утверждаемого в рамках бюджетного процесса.  

 
 



9. Финансирование мероприятий программы  
 

           
           

Объёмы финансирования, тыс. руб. 
2008 год 2009 год  (прогноз) 2010 год (прогноз) Всего по программе (прогноз) 

№ п/п Наименование мероприятия 
местный 
бюджет 

привле-
чённые 

средства 

местный 
бюджет 

привле-
чённые 

средства 

местный 
бюджет 

 привле-
чённые 

средства 
2008г. 2009г. 2010г. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Раздел 1. Организационное сопровождение программы. Методическое обеспечение работы с семьёй и детьми 

1.1. 

Создание органа, координирующего 
работу учреждений разных форм 
собственности в части реализации 
семейной политики.                   

1.2. Информационное сопровождение 
реализации Программы.                   

1.3. Учреждение Центра  помощи семьям. 
115,00   700,00   500,00   115,00 700,00 500,00 

1.4. 
Организация деятельности опорных 
образовательных учреждений по работе с 
семьёй. 20,00   30,00   30,00   20,00 30,00 30,00 

1.5. Разработка и утверждение Положения о 
приёмной (в т.ч. опекунской и пр.) семье. 

                  

1.6. 
Организация обучения родителей, 
специалистов всех ведомств, работающих 
с семьёй. 42,00   32,50   18,00   42,00 32,50 18,00 

  Итого по разделу: 177,00   762,50   548,00   177,00 762,50 548,00 

                      

Раздел II. Здоровая семья - здоровое поколение 

2.1. Улучшение репродуктивного здоровья 
населения. 55,00   48,00   51,00   55,00 48,00 51,00 



2.2. Восстановительное лечение и 
оздоровление детей. 312,00   336,00   360,00   312,00 336,00 360,00 

2.3. 

Организация деятельности на базе 
детской поликлиники МУЗ "КЦГБ" 
кабинета по реабилитации детей-
инвалидов. 

40,00           40,00     

2.4. 

Организация совместной деятельности 
учреждений здравоохранения и 
образования по охране здоровья детей и 
подростков в образовательных 
учреждениях. 

140,00   20,00   20,00   140,00 20,00 20,00 

  Итого по разделу: 547,00   404,00   431,00   547,00 404,00 431,00 

Раздел III. Поддержка, пропаганда и стимулирование инициатив, направленных на укрепление авторитета семьи в обществе 

3.1. 
Формирование учреждениям социально-
творческих заказов на организацию 
работы с семьёй.                   

3.1.1. Организация конкурсов проектов в 
области семейной политики. 200,00   440,00   480,00   200,00 440,00 480,00 

3.1.2. Поддержка инициатив по организации 
семейного досуга. 200,00 30,00 250,00 37,50 300,00 45,00 230,00 287,50 345,00 

3.2. Оказание социальной поддержки семье. 
                  

3.2.1. 
Оказание адресной материальной 
поддержки социально-незащищённым 
группам семей. 250,00   383,00   416,00   250,00 383,00 416,00 

3.2.2. 

Формирование системы льгот на услуги, 
предоставляемые муниципальными 
учреждениями социальной 
направленности, при семейном 
посещении учреждений.                   

3.2.3. Психолого-педагогический патронаж.                   
  Итого по разделу: 650,00 30,00 1073,00 37,50 1196,00 45,00 680,00 1110,50 1241,00 

  Всего по программе: 1374,00 30,00 2239,50 37,50 2175,00 45,00 1404,00 2277,00 2220,00 



Расшифровка финансирования мероприятий Муниципальной целевой программы «Укрепление и 
развитие социального института семьи в МО «Котлас» 

 на 2008-2010 годы». 
 
 
 

 П.1.3. – проведение организационных мероприятий по открытию центра: 
- разработка нормативно-правовой базы в т.ч. Устава, разработка и утверждение программы 
деятельности Центра руководителем Центра (115 т.р. в 2008 году – деятельность руководителя 
Центра по 14 разряду). 
 П. 1.4. – проведение на базе опорных ДОУ и школы межрегионального семинара, 
накопление методической литературы, компьютерных программ по семейной тематике, 
приобретение учебных пособий (20 т.р.). 
 П.1.6. – 2008г. – приобретение компьютерной программы диагностики взаимоотношений 
Социометрия (15 т.р.), обучение специалиста по работе с программой (10т.р.), организация 
ученического и родительского всеобуча («Семья. Всему начало здесь» - 10т.р., печать брошюры с 
нормативно-правовыми актами и рекомендациями по реализации прав и льгот для опекунов 
(попечителей) – 7т.р. Итого 42т.р. 

П.2.1. – Исследование крови на заболевания передающиеся половым путем у беременных 
женщин из числа малоимущих семей. 45т.р. (50 женщин*3 раза* 300руб.), работа по поддержке, 
охране и поощрению грудного вскармливания, комплект видеофильмов – 10т.р. 

П.2.2. – приобретение санаторно-курортных путевок детям из асоциальных и 
малообеспеченных семей 2пут.*12мес*13т.р.=312т.р. в 2008 году, в 2009 году – 
2пут.*12мес.*14т.р.=336т.р., в 2010 году – 2 пут.*12мес.*15т.р.=360т.р. 

П.2.3. – обучение 3 специалистов: врача – 20т.р., 2-х специалистов среднего звена по 10т.р. 
П.2.4. – приобретение и внедрение мед. Карты формы №026/у-2000, утвержденной 

Минздравом РФ 20руб.*7 тыс. чел=140т.р. 
П.3.1.1. – организация общегородских конкурсов, направленных на пропаганду семейного 

благополучия, поддержку социально-незащищенных семей, работу семейных клубов и т.п. 
(200т.р.). 

П.3.1.2. – проведение мероприятий, посвященных декаде инвалидов: «Умка», «Крылья 
души», поздравление инвалидов на дому и т.д, дню пожилых людей, Дню матери, Дню отца, 
участие победителей городских конкурсов, фестивалей, спартакиадах (200 т.р.). 

П.3.2.1. – организация поздравлений долгожителям (60т.р., 700 чел.), детей-сирот (Детский 
дом, Дом ребенка – 10т.р.), оказание социальной помощи гражданам, попавшим в трудную 
жизненную ситуацию (через комиссию – 180т.р.) Итого – 250т.р. 

Помощь в трудоустройстве специалистов, ищущих работу и не имеющих достаточного 
опыта работы, предлагается обозначить в программе по трудоустройству (Домбровский А.Э.). 

 


